
 
 

 
Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar, Mata da Praia 

CEP: 29066-380 - Vitória – ES – Telefone (27) 3636-1855 ou 1856 – Gabinete – FAPES 

EXTRATO DE ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CCAF 

 

Dados da Reunião 

Data: 08 de novembro de 2023. Hora Inicial: 09:00h. 

Local: Auditório da Fapes. 

Participantes 

Denio Rebello Arantes FAPES André Guarçoni Martins INCAPER 

Lucia A. de Queiroz Araujo FAPES Edinir Pinheiro Fialho FAPES 

Celso Alberto Saibel Santos FAPES Rosa Maria Trevas Azevedo FAPES 

Elton Siqueira Moura FAPES Felipe Augusto Franco Fabres FAPES 

Luciano Raizer Sociedade Civil Amanda dos Reis Belmiro FAPES 

Emilio Augusto Barbosa Sociedade Civil Sayene Fernandes Freire FAPES 

Denise Coutinho Endringer SINEPE Leila Campos de Oliveira FAPES 

Marcio Fronza SINEPE Fernanda Ribeiro Pataro FAPES 

Parcerias 

Processo 2023-NJ8ZV - Parceria Estadual – APEES/Fapes – Projeto: Preservação Digital 

Sistêmica dos documentos arquivísticos no âmbito do Governo do Estado do Espírito Santo. 

Trata-se de deliberação referente à parceria Estadual entre o Arquivo Público do Estado do Espírito 

Santo e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Espírito Santo (Fapes) para execução do 

Projeto “Preservação Digital Sistêmica dos documentos arquivísticos no âmbito do Governo do 

Estado do Espírito Santo”, coordenado por Tânia Barbosa Salles Gava. O objetivo geral deste projeto 

é construir um modelo conceitual que possibilite a Preservação Digital Sistêmica (PDS) dos 

documentos arquivísticos digitais, usado pelos órgãos e entidades do Executivo Estadual Governo 

do Estado do Espírito Santo. Para isso serão desenvolvidos: um estudo de aderência do APEES em 

relação às legislações arquivísticas no que tange a implantação de um RDC-Arq; desenvolvimento 

de um plano de preservação para documentos digitais e o desenvolvimento de uma arquitetura 

computacional para preservação digital. Após apresentação, arguição e discussão, o CCAF deliberou 

por unanimidade pela aprovação do projeto. O conselho recomenda que seja realizada uma análise 

criteriosa do orçamento financeiro antes de contratar o projeto, em especial, que seja realizada a 

revisão dos valores relacionados à divulgação científica dos resultados do projeto. 

Vitória, 08 de novembro de 2023. 

Fernanda Ribeiro Pataro 

Assessora da Presidência 

 
20

23
-B

17
G

D
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
24

/1
1/

20
23

 1
0:

33
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FERNANDA RIBEIRO PATARO
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I

GAB - FAPES - GOVES
assinado em 24/11/2023 10:33:49 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/11/2023 10:33:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDA RIBEIRO PATARO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - GAB - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-B17GDN

20
23

-B
17

G
D

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

24
/1

1/
20

23
 1

0:
33

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2023-11-24T10:33:49-0300




